Дело №5-11-115/17

(05-0115/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                         адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района   адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, заведующей магазина наименование организации, не замужем, зарегистрированной и проживающей по адресу: РК,                    адрес, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась,                       в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13  Кодекса РФ об АП,

                                                   у с т а н о в и л :

дата, в ходе проверки прокуратурой продуктового магазина наименование организации, расположенного по адресу: РК,                                      адрес, выявлено неисполнение ст.15 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». По факту выявленного нарушения прокуратурой адрес в отношении заведующего магазином наименование организации фиоА паспортные данные, было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренный ст. 9.13 КоАП РФ.

Статья 9.13 КоАП РФ предусматривает ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

В статье 15 Федерального закона РФ от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» указывается, что Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала полностью и пояснила, что выявленные нарушения будут устранены в ближайшее время.

Помощник прокурора адрес поддержал доводы изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, прихожу к следующему.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела следует, что выявлены следующие несоответствия требованиям СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»:

- при входе к магазину имеется площадка на высоте от 0,08 до 0,11 м., при этом отсутствует пандус;

- на входной двери магазина, в нарушение п.5.1.6 59.13330.2012, не отрегулированы доводчики, которые обеспечивают автоматическую задержку закрывания дверей;

 - отсутствует кнопка вызова персонала, что свидетельствует о нарушениях п.4.2 СП телефон.

Указанные доказательства оценены по правилам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Факт совершения фио указанного административного правонарушения, кроме ее пояснений, данными в суде, подтверждается:

- выпиской из ЕГРЮЛ на наименование организации (л.д.6-7);

- трудовым договором с заведующим магазином (л.д.8-10);

- должностной инструкцией заведующего объектом розничной торговли (л.д.11-14);

- договором аренды указанного помещения (л.д.20-22);

- актом проверки от дата № 36 (л.д.23-25);

- объяснения фио (л.д. 27);

- рапорт помощника прокурора адрес фио (л.д.30-32).

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного  правонарушения предусмотренного ст. 9.13 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, как уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст. 23.1,                  ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

                                                     п о с т а н о в и л :

 фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.  9.13 Кодекса  об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, Банк получателя в отделении по РК Центрального наименование организации р/с 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690050106000140, Назначение платежа: 41511690010016000140.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио